

خبر

افت تولید خودرو در دوماهه اول امسال

● تولید انواع خودرو در کشور طی دوماهه ابتدایی امسال نسبت به دوره مشابه سال قبل ۳۰۳ درصد افت داشت. در این مدت تولید ایران‌خودرو هشت درصد افزایش و تولید سایپا ۱۶ درصد کاهش یافت. به گزارش فارس، تولید انواع خودرو طی دوماهه ابتدایی امسال با افت ۳۰۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۱۲۶ هزار و ۵۳۵ دستگاه رسید. در این مدت تولید سواری نسبت به دوماهه ابتدایی سال قبل ۴۰۱ درصد افت داشت و به ۱۱۷ هزار و ۱۷۶ دستگاه رسید. در مورد تولید خودرو طی اردیبهشت امسال نیز باید به رشد ۱۶۶٫۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل اشاره کنیم. به‌طوری‌که در دومین ماه از امسال ۱۰۱ هزار و ۶۱۲ دستگاه انواع خودرو در کشور به تولید رسیده است. تولید سواری در این مدت معادل ۹۳ هزار و ۹۱۱ دستگاه بوده که نسبت به اردیبهشت ۹۸ بار رشد ۱۶۰۱ درصدی همراه است.

عرضه ۴ میلیون اوراق مسکن به منظور ساماندهی بازار

● مدیر امور طرح و برنامه بانک مسکن گفت: عرضه چهار میلیون برگه اوراق مسکن در دستور کار قرار گرفته که دو میلیون و ۵۰۰ هزار برگه مرتبط با رفع مشکل سجامی عرضه‌کنندگان و یک میلیون و ۵۰۰ هزار برگه مرتبط با عرضه ماهانه اوراق مسکن است. محمدحسن مرادی، مدیر امور طرح و برنامه بانک مسکن، در برنامه «روی خط بازار» رادیو اقتصاد، در بیان نحوه عرضه اوراق مسکن گفت: اوراق مسکن بر اساس توافق اولیه دارنده حساب ممتاز و بانک مسکن به صورت ماهانه به متقاضی اعطا شده و دارنده حساب ممتاز می‌تواند نسبت به عرضه اوراق در بازار اقدام کند. بنابراین عرضه اوراق از سوی بانک به طور مستقیم تحت‌تاثیر مانده حساب ممتاز است و حجم عرضه در اختیار بانک نیست.

برنامه‌ریزی برای احیای ۱۵۰۰ واحد تولیدی راکد

● رئیس سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران گفت: قرار است در سال جاری هزار و ۵۰۰ واحد تولیدی راکد را در کشور احیا کنیم. به گزارش شاتا، محسن صالحی‌نیا با اشاره به وضعیت واحدهای صنعتی در شرایط کنونی، اضافه کرد: فعالیت واحدهای تولیدی مستقر در شهرک‌های صنعتی هرساله در ایام دید نوروز تعطیل می‌شود و امسال نیز با توجه به شرایط خاص کشور، هرچند با محدودیت‌های صادراتی و تولید مواجه بودیم، اما فعالیت‌های آن به صورت کامل متوقف نشده و با رعایت پروتکل‌های بهداشتی توانسته‌ایم تولید را سرپا نگه داریم.

مقاومت ایران‌این‌ها در عودت پول بلیت مردم

● رئیس انجمن شرکت‌های خدمات مسافرت هوایی همچنان نسبت به اهمال در بازپس‌گیری پول مردم از ایران‌این‌های داخلی و خارجی انتقاد می‌کند. حرمت‌الله رفیعی در گفت‌وگو با مهر درباره آخرین وضعیت بازگرداندن پول مردم از سوی ایران‌این‌ها (پس از شیوع ویروس کرونا، قرار شد هزینه بلیت‌های خریداری‌شده بدون کسر خسارت کنسلی، به آنها عودت داده شود)، اظهار کرد: درحال‌حاضر بیش از سه ماه از دستور وزیر راه و شهرسازی مبنی بر استرداد وجه بلیت‌ها بدون کسر خسارت کنسلی می‌گذرد و به طور خاص، هنوز ایران‌این‌های داخلی و خارجی این وجوه را به مردم مسترد نکرده‌اند. وی افزود: بیش از شیوع کرونا، بیش از ۱،۵۰۰ میلیارد تومان پول بلیت هواپیمای همراه با هزینه اقامت و تور و هتل برای دوره سفرهای نوروزی ۹۹ به مردم فروخته شده بود. این در حالی است که سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرده بیش از ۸۰۰ میلیارد تومان به مردم بازپس داده‌ایم. بنابراین ۷۰۰ میلیارد تومان دیگر باید به مردم بازپس بدهند.

سپرده‌های بانکی ۲۸ درصد افزایش یافت

● آمار بانک مرکزی از افزایش ۲۷٫۵ درصدی مانده سپرده‌ها و ۲۴٫۳ درصدی مانده تسهیلات بانکی در پایان بهمن‌ماه ۹۸ نسبت به مقطع مشابه سال قبل حکایت دارد. گزارش بانک مرکزی از وضعیت کل مانده سپرده‌ها و تسهیلات ریالی و ارزی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری در پایان بهمن‌ماه سال ۱۳۹۸ حاکی از آن است که مانده کل سپرده‌ها بالغ بر ۲۵۸۰۰۶ هزار میلیارد ریال شده که نسبت به مقطع مشابه سال قبل ۵۵۵۷٫۵ هزار میلیارد ریال (۲۷٫۵ درصد) و نسبت به پایان سال قبل معادل ۵۰۷۰۰۱ هزار میلیارد ریال (۲۴٫۷ درصد) افزایش را نشان می‌دهد. بیشترین مبلغ سپرده‌ها مربوط به استان تهران با مانده ۱۳۷۳۵٫۷ هزار میلیارد ریال و کمترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه‌وبوییراحمد معادل ۶۹۰۱ هزار میلیارد ریال است.

شرق: مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی با عنوان «تصویری از وضعیت اقتصادی کشور، چالش‌ها و راهکارها»، اوضاع اقتصادی کشور را بررسی کرده و در بخشی از این گزارش به تأثیر تحریم‌ها بر اقتصاد ایران پرداخته است. با توجه به راهبردهایی که مرکز پژوهش‌های مجلس در پژوهش خود ارائه کرده است، آیا ایران به درستی در مسیریایی که کارشناسان می‌گویند، حرکت می‌کند؟ تحریم‌کنندگان در برنامه‌های خود موفق بوده‌اند؟ محمد بحرینیان در گفت‌وگو با «شرق» عنوان می‌کند تحریم‌کنندگان همان‌طور که در کتاب نفیو آمده است، بخش تولید را به‌طور مستقیم هدف قرار داده‌اند. او می‌گوید که برای پیشبرد اهداف اقتصادی در مذاکرات، نیروی حرفه‌ای نداریم. به عبارت بهتر، مذاکره‌کننده اقتصادی‌ای نداریم که بتواند منافع کشور را در بزنگاه‌ها تأمین کند. از سوی دیگر، مدیران ما به دلیل آنکه اهلیت حرفه‌ای ندارند، صرفاً در پس پژواک حاصل از تحریم‌ها پنهان می‌شوند. تحریم‌ها فقط ۳۰ درصد بر اقتصاد ایران تأثیر دارد و مشکل می‌آفریند؛ ۷۰ درصد بقیه ناشی از تصمیمات نادرستی است که در کشور گرفته می‌شود.
مشروح گفت‌وگو با محمد بحرینیان، پژوهشگر توسعه، در ادامه می‌آید.

❧ چرا آمریکا حلقه تحریم‌ها را تنگ‌تر کرده است و هدفش از این تحریم‌ها چیست؟ درباره شرایط اقتصادی ایران باید بگویم که اصلا اعتقادی ندارم شرایط به خاطر تحریم‌ها نامناسب است؛ زیرا در گفته‌های نفیو هم این‌ قضیه کاملاً مشخص است و عملکردهایی که داشته‌اند نیز نشان می‌دهد که خطا در تصمیمات مسئولان کشور کم نبوده است. نمی‌خواهم ساده‌لوحانه با تحریم‌ها برخورد بکنم و بگویم تحریم اثری ندارد؛ این خیلی ساده‌لوحی است که بگویم تحریم بر اقتصاد ایران اثری ندارد. اما بزگرکردن و پژواک درست‌کردن از واژه تحریم، دلایل دیگری دارد. من اثر تحریم را به لحاظ کارشناسی، عملی و تجارب ۵۰ساله در کار تولید و اقتصادی که با آن آشنا هستم، بیش از ۳۰ درصد نمی‌بینم. به لحاظ بررسی کارشناسی و نظر شخصی، این مسئله را مطرح می‌کنم. ممکن است کسانی بگویند که تحریم‌ها صد درصد بر اقتصاد ایران اثر داشته است. تاوانی و ناکارآمدی اقتصادی کشور ناشی از عملکرد تصمیم‌گیران اقتصادی است؛ آنها هستند که این شرایط را به وجود آورده‌اند. تحریم‌کنندگان به دلیل اشتباهات بسیار اساسی‌ای که در حداقل ۲۰ سال گذشته در کشور گرفته شده است، کاملاً در کارشان موفق بوده‌اند. آنها در زمینه اقتصاد، در کارشان موفق بوده‌اند، اما اینکه بگویم مشکلات اقتصادی بر اثر تحریم بوده، درست نیست.

❧ یعنی معتقدید نفیو روند تصمیم‌گیری‌های غلط اقتصادی ایران را بررسی کرده است و بر اساس سیاست‌های غلطی که ما در کشور داشتیم، مسیر تحریم‌ها را تعیین کرده است؟

البته برنامه‌ریزی برای تحریم‌ها از سوی یک نفر انجام نمی‌شود؛ گروهی هستند که روی این مسئله کار می‌کنند. نفیو این روندها را مکتوب و روی چند عامل به‌طور ویژه تکیه کرده است. بررسی شرایط کشور نشان می‌دهد که به‌ویژه در دو دولت اخیر، تصمیم‌گیران در حوزه اقتصاد کاملاً در زمین طراحی‌شده تحریم‌کنندگان بازی کرده‌اند. این تصمیمات سبب شده که توانمندی‌های سیاسی و امنیتی یا قدرت سیاسی و امنیتی کشور تحت تأثیر اشتباهات اقتصادی قرار بگیرد و این بخش‌ها را هم به ضعف بکشانند. به‌صراحت به این قضیه اعتقاد داشته و فاکتورهای بسیار متعددی هم برای این مسئله دارم. معتقدم تصمیم‌گیران اقتصادی کشور در دو دوره گذشته باید در یک دوره دانشگاهی شرکت کنند و کتاب بر تحریم‌های نفیو را که مرکز پژوهش‌های مجلس نیز آن را ترجمه کرده است، به‌عنوان درس یاد بگیرند. دولت آمریکا برنامه‌هایی را که تحریم‌کنندگان ریخته بودند، دقیقاً اجرائی کرده است.

❧ تحریم‌کنندگان بیشتر کدام قسمت از اقتصاد ایران را هدف قرار دادند؟

هدفشان کاملاً واضح بود؛ گفتند هدف اصلی تحریم‌ها، مشاغل حوزه تولید و خود حوزه تولید کشور بوده است. در سه جا به‌صراحت اعلام کرده‌اند که ما و دوستان اروپایمان، کاملاً تجربه داشتیم‌که ایرانی‌ها و مسئولان دولتی ایران قادر نیستند هماهنگی در دستوراتشان به وجود آورند. این برای کشور ما درد است. طراحان تحریم به‌صراحت گفته‌اند که ما می‌خواستیم از آنها را برای کالاهای لوکس بیرون بکشیم. بعد که بررسی می‌کنیم، می‌بینیم مسئولان می‌گویند هر سال ۳۲ تا ۳۳ میلیارد دلار برای واردات ارز تخصیص داده‌ایم. برای چه این ارز را تخصیص داده‌ایم، درحالی‌که در شرایط تحریم هستیم؟ چه کسی باید در این رابطه تصمیم بگیرد؛ آیا باید برای واردات مازراتی بگذارید ارز خارج شود؟ آیا برای واردات چوب‌بستنی باید ارز تخصیص بدهید؟ چه کسی این مسئله را گفته است؟ این نشان می‌دهد که تصمیمات گرفته‌شده ناشی از ناتوانی و ناکارآمدی حاکم بر متولیان امر بوده است؛ البته اگر نخواهیم احتمالات دیگر را در نظر بگیریم. درحال‌حاضر خوشبختانه قوه قضائیه دارد فعالیت می‌کند و در این دادگاه خیلی چیزها در حال روشن‌شدن است. ما این دسته از مسائل را در نظر نمی‌گیریم. بررسی تصمیمات گرفته‌شده در کشور نشان می‌دهد در بسیاری از موارد، بی‌مایگی، بدسوادی و ناگاهی منجر به دریش‌گرفتن برخی از رویه‌ها شده است. بی‌مایگی، بدسوادی و ناگاهی در

اقتصاد

یک پژوهشگر توسعه در گفت‌وگو با «شرق» مطرح کرد

پنهان شدن نااهلان اقتصادی در پس پژواک تحریم

زمان	رویداد
۱۸ اردیبهشت ۹۷	خروج آمریکا از برجام و اعلام آغاز بازه‌های ۳ ماهه و ۶ ماهه بازگشت تحریم
۱۷ مرداد ۱۳۹۷	وضع مجدد بخشی از تحریم‌ها علیه ایران، تحریم تجارت با طلا، تحریم تجارت بخشی از فلزات، تحریم مبادله با ریال ایران، تحریم بخش خودروسازی
۱۳ آبان ۱۳۹۷	وضع مجدد بخش اصلی تحریم‌ها علیه ایران، تحریم بخش کشتی‌رانی و کشتی‌سازی، تحریم صادرات نفت و محصولات پتروشیمی، تحریم نظام بانکی ایران، تحریم بخش انرژی، تحریم حدود ۷۵۰ شخص، نهاد، هواپیما و کشتی
۲۹ شهریور ۱۳۹۸	درج بانک مرکزی و صندوق توسعه ملی در لیست سازمان‌های تروریستی
۱۸ اردیبهشت ۹۸	تحریم بخش آهن، فولاد، آلومینیوم و مس ایران
۲۵ دی ۹۸	تحریم بخش عمرانی، نساجی، معدن و تولید کارخانه‌ای ایران
مأخذ: گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس با عنوان «تصویری از وضعیت اقتصادی کشور، چالش‌ها و راهکارها»	

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس با عنوان «تصویری از وضعیت اقتصادی کشور، چالش‌ها و راهکارها»، ضمن بررسی روند تشدید تحریم‌ها از سال ۹۷ تاکنون، نیم‌نگاهی هم به نحوه اعمال و اثرگذاری تحریم‌های بین‌المللی بر ایران داشته است. بر اساس نظر کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس، تحریم‌های آمریکا علیه اقتصاد ایران در میان مدت و چه بسا بلندمدت پایدار خواهد ماند. این کشور تحمیل زیرساخت‌های حقوقی مرتبط با تحریم‌ها و ماهیت غیرزمان‌دار آنها را پیگیری خواهد کرد. همچنین اعمال تحریم‌های به طور مشخص مالی، برای ایالات متحده کاری ساده خواهد بود به همین دلیل در دستور کار این کشور باقی خواهد ماند. تحولات بازارهای انرژی نیز خلاف منافع ایران پیش می‌رود. در این گزارش آمده است که آمریکا بخش‌های کلیدی، ارزآور و البته آسیب‌پذیر اقتصاد ایران را تحت تحریم قرار داده است و تا زمانی که اصلاحات اساسی در اقتصاد ایران انجام نشود، گذر زمان به نفع ایران نخواهد بود. به اعتقاد کارشناسان مرکز پژوهش‌ها در حال حاضر تحریم یکی از مهم‌ترین مشخصه‌های اقتصاد ایران است که معمولاً در روند سیاست‌گذاری و قانون‌نویسی به این پارامتر بی‌توجهی می‌شود. این در حالی است که در برقراری روابط بین‌المللی، تعیین شرکای تجاری، انتخاب صنایع اولویت‌دار کشور و تعیین روش حمایت از آنها، کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی، نحوه حمایت از کسب‌وکارهای جدید، تسهیل فعالیت برون‌مرزی بخش‌های ارزآور اقتصاد ایران و… باید به شرایط تحریمی کشور توجه ویژه شود. در این گزارش همچنین به این نکته اشاره شده است که برای مقابله با تحریم نیازمند برنامه فعالانه بلندمدت هستیم و کام اول در این برنامه باید کاهش آسیب‌پذیری اقتصاد کشور و کام دوم خروج از محدوده تحریم‌پذیری باشد. باید تاکتیک‌های دوزدن تحریم به‌تدریج و در بعضی بخش‌ها، جای خود را به استراتژی تقابل علنی با تحریم بدهند. لازمه این تغییر زیربنایی، خروج از محدوده تحریم‌پذیری است.

تصمیم‌گیری‌های اقتصادی ما بیاد می‌کند. این مسائل کاملاً مشخص است. آیا تصمیم‌گیران نمی‌توانستند متوجه شوند که استخراج نفت دنیا زیاد شده است؟ اگر نمی‌توانستند آینده‌نگری کنند که جای تعجب دارد. اصلا رویه‌های فعلی را قبول ندارم. اگر تصمیم‌گیران نمی‌توانستند آینده‌نگری کنند، حق نداشتند بر مسندی که برای تصمیم‌گیری اقتصادی وزارتخانه‌ها نقشه‌اند، بنشینند و باید نسبت به ترک این مسندها اقدام کنند. ❧ در بررسی‌هایی که انجام داده‌اید، چند درصد از کشور به کالاهای لوکس اختصاص یافته است؟ اقدام بسیار ارزنده بانک مرکزی در انتشار لیست

ارزی که دومین اقدام تاریخی بود که در کشور انجام شد، به نظر من نشان‌دهنده اشتباهات کامل و مسلم در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی ایران بوده است. سابقه این تصمیمات غلط، -اگر نخواهم به سفرنامه شاردن استناد کنم که حدود ۳۵۰ سال پیش از ایران بازدید کرده بود و محتویات آن حیرت‌انگیز است- دست‌کم از ۱۲۰ تا ۱۳۰ سال قبل شروع شده است. من تحریم‌کنندگان برای کرده‌اند. این تصمیم‌گیران اقتصادی کشور حتی یک صفحه از سفرنامه شاردن را نخونده‌اند که بفهمند چه اشتباهاتی در تصمیم‌گیری‌های آنها به طور دائم و مزمن در کشور انجام شده است. حتی در سال‌های اخیر هم به سفرنامه «لرد کزنز» اکتفا نمی‌کنم. مجبورم به همین اواخر یعنی از دو سال پیش که کتاب نفیو آمده است، استناد کنم و بگویم تصمیمات نادرست زیادی گرفته شده است. به نظر من ما در بخش سیاسی برجام خیلی خوب عمل کردیم. این بخش خدشه‌هایی دارد؛ اما خدشه آن خیلی کمتر از بخش اقتصادی است. دلیل این موفقیت، س‌وای اینکه نظام پشت این مسئله بود، اهلیت حرفه‌ای وزیر امور خارجه کشور این شرایط را برای کشور رقم زد.

❧ منظور از نداشتن اهلیت حرفه‌ای چیست که برای کشور مشکل‌ساز شده است؟ اگر نگاهی به قراردادهای فوتبال بین‌زاید، به‌خوبی متوجه نداشتن اهلیت حرفه‌ای می‌شوید. این قراردادها فریاد می‌زند که افرادی که در بدست آن مشارکت داشته‌اند، برای این کار اهلیت نداشتند. دانش مذاکره نداشتند و دانش زبان خارجی را هم نداشتند. اگر در بخش سیاسی برجام موفق شدیم، س‌وای یکپارچه‌شدن کشور، مقامات اعم از سیاسی و امنیتی هم پشت سر قضیه ایستادند تا شرایط مذاکره سیاسی به نحوی که دیدیم، به وجود آید. آن قرارداد از نظر من به لحاظ اهلیت حرفه‌ای، سیاسی و امنیتی که مذاکره‌کنندگان سیاسی کشور داشتند، در حوزه خود بسیار موفق بود؛ اما فاجعه در زمینه اقتصاد رخ داده است که ۱۲۰ سال است زبان مذاکره را بلد نیستیم.

❧ مشکلات مذاکرات اقتصادی برجام چه بود؟ در بخش اقتصادی، اصلا برجام را قبول ندارم. قراردادهای نفتی که بسته شد، یکی از مشکلاتش این است که اصلا نمی‌دانستند شرایط اقتصادی را چگونه باید در قرارداده‌ا لحاظ کنند؛ زیرا برای مذاکره‌کنندگان فقط اهلیت سیاسی و اهلیت امنیتی در نظر گرفته شده بود و توجهی به مسائل اقتصادی نداشتند. در ضعف در مذاکرات اقتصادی بعداً سبب شد که ما در کجاها بیچاره شویم؟ توتال ایران را ترک کرد. سینوپک

می‌گوید «انسانی که جمله نمی‌دانم را به کار نمی‌برد، به هلاکت دچار می‌شود». ما نمی‌دانیم چگونه مذاکره کنیم. مدام فریاد می‌زنند اشتغال، می‌گویند اشتغال ایجاد کردیم. برخی اشتغال‌های ایجادشده مثل پیک‌موتوری هنر است؟ کارشناسان باشرافت این کشور توضیح داده‌اند که همین وارداتی که در کمرک دیو می‌شود و به کشور صورت می‌گیرد، چه تبعاتی برای کشور دارد. کارشناسان دیگری گفته‌اند که افرادی هستند که در جریان همین واردات دست دولت را در بزنگاه‌ها در پوست گردو می‌گذارند. پس این مشکلات چگونه باید حل شود. چه کسی باید در این زمینه تصمیم بگیرد. می‌خواهیم پوپولیستی و عوام‌گرایانه کار کنیم؟ ممکن است این سؤال پیش بیاید که ما ناامید هستیم. نه این‌گونه نیست. قاطعانه می‌گویم که کشور از لحاظ اقتصادی مسئله لاینحل ندارد. به‌صراحت می‌گویم همین حالا در مقابل تحریم‌های آمریکا آن ۳۰ درصد اثری که به اقتصاد ایران تحمیل می‌شود، قابل تحمل است و ۷۰ درصد مابقی مشکلات با اصلاح قابلیت تصمیم‌سازان حل خواهد شد؛ ولی نه قوه مجریه و نه مقننه، اهلیت حرفه‌ای برای حل این مسئله ندارند.

❧ با فرض اینکه افرادی را که اهلیت حرفه‌ای دارند، برای مذاکره بیاوریم، کدام شاخه‌های تولیدی هستند که می‌توانیم برای آنها در مذاکرات امتیاز کسب کنیم؟

مسئله این است که یک نفر نمی‌تواند جواب این سؤال را بدهد. نظام تصمیم‌گیری اقتصادی کشور باید مستقل از قوه مجریه و قضائیه باشد. این دو قوه باید مجری سیاست‌های یک نهاد فراقوه‌ای باشند. در نهاد فراقوه‌ای هم افراد انتصابی نمی‌توانند هیچ کاری بکنند. افراد انتخابی توسط نخبگان کشور در زمینه اقتصاد و دانشکده‌های فنی در زمینه حقوق و جامعه‌شناسی و روان‌شناسی و مدیران اجرایی سال‌م کشور باید در کنار هم قرار گیرند. باید تصمیم‌گیران دولتی کنار هم بنشینند و خرده‌اند‌هایشان را کنار هم بگذارند و نقشه راه ترسیم کنند. هر کس ادعا کند که من رستم دستان هستم و همه چیزها را می‌دانم، دروغ گفته است و اصلا قابلیت انجام این کار را ندارد. خرده‌دانش‌های نخبگان باید کنار هم قرار گیرد، استخراف به شیوه نوشتن قرارداد داشته‌؟ تصمیم‌گیری که این موارد (خطاهای رخ‌داده در اقتصاد ایران) در کتاب یک اجنبی که خودش جزء برنامه‌ریزان تحریم بوده است، به‌صراحت گفته شده است. صراحتاً می‌گویم که ۹۹ درصد مسئولان دولتی کشور، اصلا به نکاتی که در کتاب نفیو نوشته شده است، توجه نکرده‌اند؛ در غیراین‌صورت به شیوه دیگری تصمیم‌گیری می‌کردند.

نمی‌خواهم ساده‌لوحی بکنم و بگویم تحریم تأثیری در اقتصاد ایران نداشته است. این گزاره نادرست است؛ اما پژواک درست‌کردن از تحریم، به نظر من مخفی‌شدن پشت چند مسئله است. اول بدسوادی و بی‌مایگی دانش؛ دوم، ندانم‌کاری و احتمال سوم هم شاید همین مطلب داده‌ای‌های اقتصادی باشد. روی آن نمی‌توانم قضاوت دقیقی بکنم. ❧ اگر قرار باشد مذاکره اقتصادی انجام شود، بهتر است روی کدام شاخه‌های صنعتی برای جذب سرمایه‌گذاری فعالیت کنیم؟

افلا فرض بگیریم اکنون همه مسائل ما با آمریکا و غرب حل شده است. نه فقط با غرب؛ بلکه با ژاپن، چین و حتی هند و ترکیه هم همه مسائل ما حل شده و می‌خواهیم مذاکره کنیم. باز هم فرض خاص کنیم که صرفاً بخواهیم با آمریکا صحبت کنیم. تاریخ بیش از ۱۲۰ساله کشور نشان می‌دهد که به جز دوره‌هایی خاص و افرادی خاص، هیچ شخص دیگری توانایی مذاکره اقتصادی نداشته است. وقتی چنین نیروهایی را نداریم، اشتباهات پشت اشتباهات رخ می‌دهد و ملت و کشور با مشکلات اساسی مواجه می‌شوند. ما نه‌تنها این نیروها را نداریم؛ بلکه نمی‌خواهیم ببیزیم که بلد نیستیم مذاکره کنیم. می‌خواهیم به کلام بیاوریم که نمی‌دانیم. مولا علی (ع) یک سخن‌گوه‌ربار را ۱۴۰۰ سال پیش برای ما روشن کرده است. در نهج‌البلاغه قیلا اثر می‌کرد.

ادامه از صفحه ۴

بازاندیشی در سرمایه و انتظارات

پس تا اینجا ی کار بخشی از ماهیت این شکاف مشخص شد. تعارض انتظارات سهام‌داران و برداشت مدیران از سرمایه بخشی از این شکاف است.بخش دیگر این شکاف به قابلیت‌های تبدیل سرمایه برمی‌گردد. زمانی که سرمایه قابلیت فوری تبدیل به نقدینگی دارد، سرمایه‌گذاران انگیزه‌های زیادی برای خروج سرمایه خود از کسب‌وکار دارند و به همین دلیل پایداری سودآوری و ارزش آفرینی در آن کسب‌وکار کاهش می‌یابد.برای نمونه اگر صنعت ریلی در ایران تقویت شود می‌تواند با ارائه خدمات مسافری و حمل‌ونقل، سودآوری و ارزش افزوده اقتصادی پایدار ایجاد کند و سهام‌چین کسب‌وکارهایی در بازار بورس ارزشمند خواهند بود. زیرا سرمایه‌گذاران نمی‌توانند روی فروش واکن و لوکوموتیو حساب کنند و این دارایی‌ها قابلیت تبدیل فوری ندارند. این مثال برای معادن بزرگ، پالایشگاه‌ها و صنایع تخصصی مثل داروسازی نیز صادق دارد.دلیل ارزشمندیبودن سهام این‌گونه صنایع در تداوم توزیع سود در دوره‌های مالی میان سهام‌داران است. اگر دقت کنیم دارایی‌های ثابت این شرکت‌ها حتی در صورت برابرشدن استهلاک انباشته و ارزش دفتری، باز هم ارزش افزوده اقتصادی خواهند داشت. نکته مهم اینجااست که شرکت‌های دارای دارایی‌های ارزشمند، نو و گران‌قیمت با ایجاد انتظارات سطح بالا در سهام‌داران نمی‌توانند آن طور که شایسته است این انتظارات را برآورده کنند. هر چه دارایی‌ها حجم بیشتری از ترانزامه را به خود اختصاص دهند، انتظارات جاری افزایش خواهند یافت. زیرا سهم زیادی از بدهی‌ها و حقوق صاحبان سهام را به خود اختصاص داده‌اند.

مکانیسم تغییر انتظارات

اولین مرحله در شکل‌گیری انتظارات زمانی آغاز می‌شود که سهام‌داران آورده‌ها و منافع خود را داخل شرکت می‌ریزند. این‌انتظارات بر مبنای ارزش دفتری و بهای تمام‌شده تاریخی شکل می‌گیرند. دومین مرحله از شکل‌گیری انتظارات زمانی است که سهام‌داران جدید یا سرمایه‌گذاران تازه به کسب‌وکار وارد می‌شوند. ماهیت این مرحله از انتظارات کمی پیچیده‌تر است؛ زیرا بدون ورود وجه نقد به داخل شرکت انتظارات جاری افزایش یافته‌اند. علت این است که بهای ارزش افزوده اقتصادی ایجادشده توسط سهام‌دار جدید به سهام‌دار قبلی پرداخت شده و در اولین مجمع سالانه بعد از تحصیل سهام توسط سهام‌داران جدید، این انتظارات خود را بر مبنای ارزش دفتری و بهای تمام‌شده تاریخی خود را نشان می‌دهند. سرمایه‌گذار جدید انتظارات خود را بر مبنای ارزش روز منابع به کار گرفته‌شده شکل داده است.مدیران با انتظارات مرحله دوم ارتباط مفهومی برقرار نمی‌کنند. زیرا محاسبات و ثبت و ضبط رخدادهای مالی بر اساس ارزش دفتری و بهای تمام‌شده تاریخی در دفاتر شرکت انجام شده و مدیران بازدهی را بر همین مینا محاسبه می‌کنند.

تکنیک صندوق‌های سرمایه‌گذاری خصوصی زمانی که انتظارات جاری سهام‌داران افزایش می‌یابد، در صورت برآورده نشدن آنها سهام‌داران تمایل به واگذاری سرمایه‌گذاری و خروج از آن خواهند داشت. در چنین شرایطی دلیل آنها نبود شایستگی در مدیران کسب‌وکار است که نتوانسته‌اند از سرمایه در اختیار، ارزش افزوده اقتصادی کنند. صندوق‌های سرمایه‌گذاری خصوصی با ایجاد انتظارات جدید، سرمایه‌گذاری مربوطه را از طرف سهام‌داران جدید خریداری و با اعمال مدیریت دقیق سرمایه‌گذاری و استراتژی‌های نوین، کسب‌وکار و سرمایه‌گذاری را به سطحی از پایداری می‌رسانند و سپس با شکل‌گیری انتظاراتی جدید آن را واگذار و سود خوبی را کسب می‌کنند. نظریه‌پردازان حوزه سرمایه‌گذاری که نواندیشی آنان برخاسته از بازاندیشی در مفهوم سرمایه است، چنین اعتقاد دارند که در دوران جدید، مدیران باید بر اساس انتظارات جاری و شکل‌گرفته کسب‌وکاران، برنامه‌های خود و توسعه پایدار کسب‌وکار را ارزش آفرینی را تنظیم کنند. در صورت تداوم شکاف میان برداشت‌ها و تداعی ذهنی مدیران از سرمایه از یک طرف و انتظارات شکل‌گرفته در سهام‌داران و سرمایه‌گذاران از طرف دیگر، بازار نمی‌تواند به کسب‌وکار اعتماد کند و به‌ناچار منابع خود را به حوزه‌ای دیگر از کسب‌وکار انتقال خواهد داد.



نقشه آگهی ۸۷۱۷۷۲

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای (شماره ۳۱-۱-۹۹)	نوبت اول
۱- نام مناقصه:گزارش شرکت توزیع نیروی برق فارس به آدرس شیراز- خیابان معدل- حذافصل فلسطين و ملاصدرا: تلفن: ۰۷۱-۲۳۲۳۱۷۹۶۹ تلفن امور تدارکات ۰۷۱-۲۳۲۳۱۷۹۶۹ ۲- موضوع مناقصه: مناقصه خرید انواع پایه سیمانی چهارگوش جهت مدیریت توزیع نیروی برق شهرستان لارستان از تولیدکنندگان واجد صلاحیت از شرکت توانیر ۳- زمان دریافت اسناد: در ساعت اداری (از ساعت ۷:۳۰ الی ۱۴:۳۰) از تاریخ ۹۹/۳/۲۰ لغایت ۹۹/۳/۲۵ به مدت ۵ روز کاری ۴- مدارک مورد نیاز جهت تحویل اسناد: فیش واریزی به مبلغ ۲۲۰۰۰۰ ریال واریز به حساب جاری شماره ۰۷۴۸۲۷-۰۷۸۶۰ بانک تجارت شعبه فلسطين شیراز ۵- آدرس محل دریافت اسناد: دسترسی به اسناد مناقصه از طریق شبکه اطلاع‌رسانی معاملات توانیر به نشانی www.tavanir.org.ir و شرکت توزیع نیروی برق استان فارس به آدرس ۰۷۱-۲۳۲۳۱۷۹۶۹ ۶- آدرس محل دریافت پیشنهاد: شیراز- خیابان معدل- حذافصل فلسطين و ملاصدرا- ساختمان ۱۴۷- شرکت توزیع نیروی برق استان فارس- امور تدارکات- تلفن: ۲۳۲۳۱۸۶۷ ۷- زمان تحویل اسناد: ساعت ۹ صبح روز شنبه مورخ ۹۹/۴/۰۷ صبح روز شنبه مورخ ۹۹/۴/۰۷ یا حضور اعضا، کمیسیون مناقصه باز و قرانت می گردد. به پیشنهادها ضمیمه شروط ، مخدوش ۹- زمان بازگشایی پاکات: پیشنهادهاى واصله ساعت ۷ بعد از ظهر روز شنبه مورخ ۹۹/۴/۰۷ یا حضور اعضا، کمیسیون مناقصه باز و قرانت می گردد. به پیشنهادهاى ضمیمه شروط ، مخدوش ۱۰- ذکر شماره مناقصه روی پاکات الزامی بوده و حضور پیشنهاددهندگان در جلسه الزامی است. ۱۱- تضمین شرکت در مناقصه: مبلغ ۹۹۰/۴۶۶/۰۵۰ ریال که به صورت ضمانتنامه معتبر بانکی، چک بانکی یا چک تضمین شده در وجه مناقصه‌گزار با مطالبات بلوکه شده توسط امور مالی این شرکت می‌باشد که بایستی در پاکت الف قرار گرفته و همزمان با سایر پاکات تحویل مناقصه‌گزار گردد. ضمناً تضمین کمتر از مبلغ یاد شده یا سایر موارد (چک شخصی وجه نقد و ...) قابل قبول نمی‌باشد. ۱۲- شرکت توزیع برق فارس در رد یا قبول کلیه پیشنهادات مختار می‌باشد. ۱۳- پرداخت هزینه حمل و کسورات قانونی به عهده برنده مناقصه می‌باشد. ۱۴- سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه مندرج است.	

شرکت توزیع نیروی برق استان فارس